ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000016/2022 - 19/05/2022 - Processo Nº 009066/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 04/07/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO III

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000016/2022,
referente ao Processo nº 009066/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
FISIOTERAPIA (CONSUMO E PERMANENTE) PARA ATENDER O CENTRO DE
FISIOTERAPIA E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
KENNEDY/ES. Inicialmente insta mencionar, que este Pregoeiro e Equipe de Apoio
vislumbraram que a empresa MAIS ETICA COMERCIAL EIRELI nos itens 09, 20, 29, 30, 32, 42,
50 e 54, não anexou no sistema BLLCOMPRAS as documentações de habilitação, deste modo
restando a licitante INABILITADA. Já licitante REDALMUS COMERCIAL LTDA no item 51, não
anexou a Proposta de Preços Atualizada, restando a mesma DESCLASSIFICADA no item
supramencionado.  Em razão da inabilitação e desclassificação declaramos os itens 09, 20, 29,
30, 32, 42, 50, 51 e 54 FRACASSADOS.  Nesse espeque, mencionamos que este Pregoeiro
encaminhou este processo administrativo para a Secretaria Municipal de Saúde para análise
técnica referente ás alíneas "b", "c", "c.2", "c.3" do item 12.5.3 e do item 12.5.3.1.conforme
consta encaminhamento ás fls. 1562. Logo aquela Secretaria emitiu o relatório conforme consta
ás fls. 1564 onde apensaremos em anexo a esta Ata, que extrai-se em síntese o que
descrevemos: "Diante do exposto restou Habilitadas na qualificação técnica as licitantes: REDALMUS
COMERCIAL LTDA, FENIXMED COMERCIAL LTDA ME, NOSSA DENTAL PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS LTDA e V S COSTA & CIA LTDA e Inabilitadas as licitantes: IMPÉRIO COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS EIRELI, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA,
MAXIMUS ESPORTES INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP, conforme os motivos apresentados no

quadro acima." Deste modo, tendo ocorrido análise técnica onde este Pregoeiro e Equipe de
Apoio não possuem capacidade técnica para análise das documentações exigidas por aquela
Secretaria, restam as licitantes IMPÉRIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA, MAXIMUS ESPORTES
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP DESCLASSIFICADAS em todos os itens. Ato contínuo,
foram convocadas as licitantes subsequentes nos referidos itens que segue: REDALMUS
COMERCIAL LTDA nos itens 01, 05, 10, 14, 17, 18, 24, 25, 44, 46, 52, 53, 55 e 56; FENIXMED
COMERCIAL LTDA ME nos itens 12 e 47; EMERSON NUNES DO EGITO - MEI nos 13 e 16.
Posterior a isso, esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a
contraproposta ao licitante que apresentou melhor preço nos itens, para que seja obtida a
melhor proposta, conforme prevê os itens 11.7 e 11.8 do Edital, contudo somente os
arrematantes dos itens 12 e 47 retornaram quanto a negociação informando que não consegue
abaixar o valor. Após, foi solicitado aos licitantes classificados em 1º lugar nesse momento, que
encaminhem sua

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000016/2022 - 19/05/2022 - Processo Nº 009066/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 04/07/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO III

PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil subsequente
desta convocação, exclusivamente pelo sistema da BLLCOMPRAS, em conformidade com o
item 12.5.6 "a" do edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise
dos documentos de habilitação, e no aguardo das Propostas Atualizadas. Solicito que seja
sempre acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de
responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues                     Adelita Alves de Almeida
Pregoeiro Oficial                                                 Apoio

Dinalva Costa C. da Silva                                   Rômulo Brandão Fernandes
Apoio                                                                   Apoio

2 / 1